

**Enmienda 3****Isabel García Muñoz**

en nombre del Grupo S&amp;D

**Informe****A9-0055/2021****Alin Mituța**Aprobación de la gestión 2019: Presupuesto general de la UE - Comité de las Regiones  
2020/2146(DEC)**Propuesta de Resolución****Apartado 7***Propuesta de Resolución**Enmienda*

7. Señala que el número total de miembros del personal en 2019 fue de 576 (frente a 538 en 2018 y 533 en 2017); asimismo, indica que el número de puestos en el cuadro de efectivos asciende a 491, lo que el Comité considera insuficiente; reconoce los resultados de una evaluación de la carga de trabajo finalizada en 2019 para una posible reorganización con el objetivo de realizar mejoras posteriores de la eficiencia y generar sinergias; se le ha informado de que el Comité desea que las autoridades presupuestarias de la Unión aborden la cuestión y equilibren la situación actual del personal de manera progresiva; alienta al Comité a que estreche su cooperación administrativa con el Comité Económico y Social Europeo (CESE) a través de los Servicios Conjuntos a fin de establecer una reserva de **personal** para desarrollar más sinergias;

7. Señala que el número total de miembros del personal en 2019 fue de 576 (frente a 538 en 2018 y 533 en 2017); asimismo, indica que el número de puestos en el cuadro de efectivos asciende a 491, lo que el Comité considera insuficiente; reconoce los resultados de una evaluación de la carga de trabajo finalizada en 2019 para una posible reorganización con el objetivo de realizar mejoras posteriores de la eficiencia y generar sinergias; se le ha informado de que el Comité desea que las autoridades presupuestarias de la Unión aborden la cuestión y equilibren la situación actual del personal de manera progresiva; alienta al Comité a que estreche su cooperación administrativa con el Comité Económico y Social Europeo (CESE) a través de los Servicios Conjuntos a fin de establecer una reserva de **recursos** para desarrollar más sinergias;

Or. en

**Enmienda 4****Isabel García Muñoz**

en nombre del Grupo S&amp;D

**Informe****A9-0055/2021****Alin Mituța**

Aprobación de la gestión 2019: Presupuesto general de la UE - Comité de las Regiones 2020/2146(DEC)

**Propuesta de Resolución****Apartado 15***Propuesta de Resolución**Enmienda*

15. Valora la atención prestada por el Comité al desarrollo y el mantenimiento de unos servicios de salud y bienestar de alta calidad basados en la prevención y la intervención temprana, mediante una estrecha cooperación entre los servicios de Recursos Humanos en cuestión, y los programas de sensibilización tanto para el personal como para los directivos; acoge con satisfacción las sesiones de formación impartidas con directivos de grado inicial, medio y superior sobre el tema de la gestión del absentismo y la integración satisfactoria de los compañeros después de una ausencia de larga duración; señala que en 2019 se registraron diez casos de síndrome de agotamiento profesional; observa que el Servicio Social del Comité proporciona asistencia durante período de enfermedad y hasta el regreso al trabajo; pide al Comité que incluya la detección del síndrome de agotamiento profesional en sus servicios de salud y bienestar; celebra el incremento de las modalidades de horario flexible y teletrabajo destinadas a mejorar el equilibrio entre vida privada y vida laboral del personal, además de la continuidad del programa de prevención del estrés y el síndrome de agotamiento profesional;

15. Valora la atención prestada por el Comité al desarrollo y el mantenimiento de unos servicios de salud y bienestar de alta calidad basados en la prevención y la intervención temprana, mediante una estrecha cooperación entre los servicios de Recursos Humanos en cuestión, y los programas de sensibilización tanto para el personal como para los directivos; acoge con satisfacción las sesiones de formación impartidas con directivos de grado inicial, medio y superior sobre el tema de la gestión del absentismo y la integración satisfactoria de los compañeros después de una ausencia de larga duración; señala que en 2019 se registraron diez casos de síndrome de agotamiento profesional; observa que el Servicio Social del Comité proporciona asistencia durante período de enfermedad y hasta el regreso al trabajo; pide al Comité que incluya la detección del síndrome de agotamiento profesional en sus servicios de salud y bienestar; celebra el incremento de las modalidades de horario flexible y teletrabajo destinadas a mejorar el equilibrio entre vida privada y vida laboral del personal, además de la continuidad del programa de prevención del estrés y el síndrome de agotamiento profesional; ***anima al Comité a completar el régimen de trabajo flexible con la protección del derecho de desconexión de los miembros del personal;***

Or. en

**Enmienda 5****Isabel García Muñoz**

en nombre del Grupo S&amp;D

**Informe****A9-0055/2021****Alin Mituța**Aprobación de la gestión 2019: Presupuesto general de la UE - Comité de las Regiones  
2020/2146(DEC)**Propuesta de Resolución****Apartado 30***Propuesta de Resolución**Enmienda*

30. Señala que en 2019 se puso en marcha un ejercicio de cumplimiento y eficacia para evaluar en qué medida el Comité cumple las 16 normas de control interno; indica asimismo que el ejercicio de cumplimiento de 2019 ha puesto de relieve que el estado general de ejecución y eficacia de los requisitos siguió siendo satisfactorio y estable en comparación con 2018; observa, no obstante, que se han identificado áreas susceptibles de una ulterior mejora, incluida la adecuación de la misión y la estructura organizativa del Comité a las nuevas prioridades, ***la cooperación administrativa entre el Parlamento y el Comité***, el avance en la digitalización del almacenamiento de datos y la simplificación de los procesos administrativos, así como una renovación exhaustiva del plan de continuidad de las actividades existente a partir de las experiencias adquiridas durante la situación actual de la COVID-19; pide al Comité que informe sobre la ejecución de estas mejoras tan necesarias en el seguimiento a la aprobación de la gestión 2019;

30. Señala que en 2019 se puso en marcha un ejercicio de cumplimiento y eficacia para evaluar en qué medida el Comité cumple las 16 normas de control interno; indica asimismo que el ejercicio de cumplimiento de 2019 ha puesto de relieve que el estado general de ejecución y eficacia de los requisitos siguió siendo satisfactorio y estable en comparación con 2018; observa, no obstante, que se han identificado áreas susceptibles de una ulterior mejora, incluida la adecuación de la misión y la estructura organizativa del Comité a las nuevas prioridades, el avance en la digitalización del almacenamiento de datos y la simplificación de los procesos administrativos, así como una renovación exhaustiva del plan de continuidad de las actividades existente a partir de las experiencias adquiridas durante la situación actual de la COVID-19; pide al Comité que informe sobre la ejecución de estas mejoras tan necesarias en el seguimiento a la aprobación de la gestión 2019;

Or. en

**Enmienda 6****Isabel García Muñoz**

en nombre del Grupo S&amp;D

**Informe****A9-0055/2021****Alin Mituța**Aprobación de la gestión 2019: Presupuesto general de la UE - Comité de las Regiones  
2020/2146(DEC)**Propuesta de Resolución****Apartado 67***Propuesta de Resolución**Enmienda*

67. Constata que el presupuesto del Comité ha ido aumentando en los últimos años (96 100 540 EUR en 2018, 98 751 065 EUR en 2019 y se prevé un presupuesto de 101 508 480 EUR para 2020); observa ***la inquietud de que estos recursos no se empleen de forma eficiente y que ya no se cumpla la finalidad original; subraya que, a diferencia del presupuesto, el número de opiniones del Comité se ha reducido*** (71 en 2017, 78 en 2018 y ***tan solo*** 49 en 2019), lo cual ***es alarmante***;

67. Constata que el presupuesto del Comité ha ido aumentando en los últimos años (96 100 540 EUR en 2018, 98 751 065 EUR en 2019 y se prevé un presupuesto de 101 508 480 EUR para 2020); observa que el número de opiniones del Comité ***en 2019 ha disminuido en comparación con años anteriores*** (71 en 2017, 78 en 2018 y 49 en 2019), lo cual ***puede explicarse en parte por la actividad institucional particular y el período transitorio debido a las elecciones europeas de 2019***;

Or. en

22.4.2021

A9-0055/7

**Enmienda 7**

**Isabel García Muñoz**

en nombre del Grupo S&D

**Informe**

**A9-0055/2021**

**Alin Mituța**

Aprobación de la gestión 2019: Presupuesto general de la UE - Comité de las Regiones  
2020/2146(DEC)

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 68**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

68. Anima al Comité a que considere elaborar un plan de reorganización y racionalización, **ya que estos** procesos **podrían favorecer** una cooperación más estrecha con el Parlamento y **asegura que, con una reforma del Comité**, la aplicación de sus conocimientos **técnicos llevarse a cabo** de forma más efectiva;

68. Anima al Comité a que considere elaborar un plan de reorganización y racionalización **de sus** procesos **internos para alcanzar** una cooperación más estrecha con el Parlamento y la aplicación de sus conocimientos **llevarse a cabo** de forma más efectiva;

Or. en

22.4.2021

A9-0055/8

**Enmienda 8**

**Isabel García Muñoz**

en nombre del Grupo S&D

**Informe**

**A9-0055/2021**

**Alin Mituța**

Aprobación de la gestión 2019: Presupuesto general de la UE - Comité de las Regiones  
2020/2146(DEC)

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 69**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

69. *Invita al Comité a que presente* evaluaciones de impacto *relacionadas con* sus opiniones; además, invita al Comité a que establezca además indicadores clave de rendimiento inequívocos y cuantificables para los próximos años con el propósito de optimizar su funcionamiento.

69. *Celebra que el Comité publique en su sitio web informes anuales sobre las* evaluaciones de impacto *de* sus opiniones *desde 2010*; además, invita al Comité a que establezca además indicadores clave de rendimiento inequívocos y cuantificables para los próximos años con el propósito de optimizar su funcionamiento.

Or. en